1
ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	О внесении изменений в приложение
к постановлению администрации города от 23.07.2015 №1378 "Об утверждении муниципальной программы "Оздоровление экологической обстановки в городе Нижневартовске" (с изменениями от 24.02.2016 №226, 29.03.2016 №418, 13.01.2017 №26, 24.03.2017 №448, 26.12.2017 №1933, 30.03.2018 №439, 31.08.2018 №1187, 21.12.2018 №1465, 30.05.2019 №412, 12.03.2020 №201, 05.10.2020 №863, 26.02.2021 №156, 23.06.2021 №505, 14.12.2021 №979, 20.01.2022 №18, 28.02.2022 №110, 28.02.2023 №168, 14.12.2023 №1098, 29.02.2024 №157)

В целях приведения муниципальной программы "Оздоровление экологической обстановки в городе Нижневартовске" в соответствие
с бюджетом города Нижневартовска на 2024 год:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации города от 23.07.2015 №1378 "Об утверждении муниципальной программы "Оздоровление экологической обстановки в городе Нижневартовске"
(с изменениями от 24.02.2016 №226, 29.03.2016 №418, 13.01.2017 №26, 24.03.2017 №448, 26.12.2017 №1933, 30.03.2018 №439, 31.08.2018 №1187, 21.12.2018 №1465, 30.05.2019 №412, 12.03.2020 №201, 05.10.2020 №863, 26.02.2021 №156, 23.06.2021 №505,14.12.2021 №979, 20.01.2022 №18, 28.02.2022 №110, 28.02.2023 №168, 14.12.2023 №1098, 29.02.2024 №157):
1.1. В Паспорте муниципальной программы:
- пункты 1, 8, 12, 14 строки "Целевые показатели муниципальной программы" изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
- строки "Параметры финансового обеспечения муниципальной программы" "Параметры финансового обеспечения портфелей проектов (проектов) города, направленных в том числе на реализацию национальных, федеральных и региональных проектов Российской Федерации" изложить
в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.2. Таблицы 1, 2 изложить в новой редакции согласно приложению 3
к настоящему постановлению.

2. Департаменту общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города (В.А. Мыльников) обеспечить официальное опубликование постановления.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

[bookmark: Par35]Глава города                                                                                           Д.А. Кощенко

2

Приложение 1 к постановлению
администрации города
от _______________ №________

	1.
	Площадь территории города, на которой ликвидировано захламление (га)1
	42,34
	2,29
	4,19
	2,00

	2,00
	5,02
	5,02
	5,02
	5,02
	30,12
	103,02

	8.
	Количество мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, соответствующих требованиям санитарно-эпидемиологического
и экологического законодательства (ед.)8
	15
	25
	37
	25
	25
	25
	25
	25
	25
	25
	25

	12.
	Количество высаженных деревьев и кустарников (ед.)12
	7 742
	351
	790
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	600
	10 083

	14.
	Уровень удовлетворенности населения качеством благоустройства и содержания лесного комплекса "Ягом" (%)14
	0
	0
	80
	72
	74
	76
	78
	80
	80
	80
	80

Приложение 2 к постановлению
администрации города
от ________________ №_______

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	Источники
финансирования
	Расходы по годам
(тыс. рублей)

	всего
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год
	2031-2036
годы

	Всего
	1 123 337,82
	399 581,30
	133 294,46
	58 551,93
	58 551,93
	47 335,82
	47 335,82
	47 335,82
	47 335,82
	284 014,92

	Федеральный бюджет
	45 816,00
	45 816,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет автономного округа
	57 095,00
	56 264,10

	276,90
	277,00
	277,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет города
	1 014 839,78
	295 109,20
	129 822,52
	58 274,93
	58 274,93
	47 335,82
	47 335,82
	47 335,82
	47 335,82
	284 014,92

	Иные источники финансирования
	5 587,04
	2 392,00
	3 195,04
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Параметры финансового обеспечения портфелей проектов (проектов) города, направленных в том числе на реализацию национальных, федеральных и региональных проектов Российской Федерации

	Источники
финансирования
	Расходы по годам
(тыс. рублей)

	всего
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год
	2031-2036
годы

	Всего
	26 625,47
	15 026,27
	11 599,20
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет города
	21 074,87
	12 634,27
	8 440,60
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Иные источники финансирования
	5 550,60
	2 392,00
	3 158,60
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Приложение 3 к постановлению
администрации города
от _______________ №________

Таблица 1
Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы

	№
п/п
	Структурные элементы
(основные мероприятия)
муниципальной программы
(их связь
с целевыми показателями
муниципальной программы)
	Ответственный исполнитель/
соисполнители
муниципальной программы
	Источники
финансирования
	Финансовые затраты на реализацию
(тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год
	2031-2036
годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Цель: обеспечение устойчивой безопасной экологической обстановки и сохранение благоприятной окружающей среды в городе Нижневартовске

	Задача 1. Обеспечение снижения негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду

	1.1.
	Основное мероприятие
"Обеспечение соблюдения
требований законодательства
в области охраны
окружающей среды,
в том числе в сфере
обращения с отходами"
(показатели 1, 2, 7)
	управление
по природопользованию
и экологии
администрации города/
департамент
жилищно-коммунального
хозяйства
администрации города;
муниципальное
бюджетное учреждение
"Управление
по дорожному хозяйству
и благоустройству
города Нижневартовска";
муниципальное
казенное учреждение
"Управление
материально-технического
обеспечения деятельности
органов местного
самоуправления
города Нижневартовска"
	всего
	199 194,67
	12 004,29
	24 318,08
	14 732,85
	14 732,85
	13 340,66
	13 340,66
	13 340,66
	13 340,66
	80 043,96

	бюджет
автономного
округа
	1 097,00

	266,10
	276,90

	277,00

	277,00

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	198 097,67
	11 738,19
	24 041,18
	14 455,85
	14 455,85
	13 340,66
	13 340,66
	13 340,66
	13 340,66
	80 043,96

	1.2.
	Региональный проект
"Чистая страна"
(показатели 9-11)
	управление
по природопользованию
и экологии
администрации города
	всего
	373 250,94
	337 443,51

	35 807,43
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный
бюджет
	45 816,00

	45 816,00

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет
автономного
округа
	55 998,00

	55 998,00

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	271 436,94
	235 629,51
	35 807,43
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по задаче 1

	всего
	572 445,61
	349 447,80
	60 125,51
	14 732,85
	14 732,85
	13 340,66
	13 340,66
	13 340,66
	13 340,66
	80 043,96

	федеральный
бюджет
	45 816,00

	45 816,00

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет
автономного
округа
	57 095,00

	56 264,10

	276,90
	277,00
	277,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	469 534,61

	247 367,70
	59 848,61
	14 455,85
	14 455,85
	13 340,66
	13 340,66
	13 340,66
	13 340,66
	80 043,96

	Задача2. Экологическое просвещение населения

	2.1.
	Основное мероприятие
"Организация и проведение
массовых экологических
мероприятий,
обеспечение
информирования населения
по вопросам охраны
окружающей среды
и природопользования"
(показатель 5)
	управление
по природопользованию
и экологии
администрации города/
департамент
по социальной политике
администрации города;
муниципальное
бюджетное учреждение
"Дворец искусств";
муниципальное
бюджетное учреждение
"Дворец культуры "Октябрь";
муниципальное
бюджетное учреждение
"Центр
национальных культур";
муниципальное
казенное учреждение
"Управление
материально-технического
обеспечения деятельности
органов местного
самоуправления
города Нижневартовска"
	бюджет города
	24 360,79
	1 183,13
	1 308,16

	1 586,15
	1 586,15
	1 869,72
	1 869,72
	1 869,72
	1 869,72
	11 218,32

	Итого по задаче 2

	бюджет города
	24 360,79
	1 183,13
	1 308,16
	1 586,15
	1 586,15
	1 869,72
	1 869,72
	1 869,72
	1 869,72
	11 218,32

	Задача 3. Обеспечение деятельности муниципального учреждения,
направленной на рациональное использование, сохранение и восстановление природных ресурсов и соблюдение требований в сфере обращения с отходами

	3.1.

	Основное мероприятие
"Создание условий
для обеспечения
эффективной деятельности
муниципального учреждения"
(показатели 2-6, 8, 12-14)

	муниципальное
бюджетное учреждение
"Управление
лесопаркового хозяйства
города Нижневартовска"

	всего
	526 531,42
	48 950,37
	71 860,79
	42 232,93
	42 232,93
	32 125,44
	32 125,44
	32 125,44
	32 125,44
	192 752,64

	бюджет города
	520 944,38
	46 558,37
	68 665,75
	42 232,93
	42 232,93
	32 125,44
	32 125,44
	32 125,44
	32 125,44
	192 752,64

	иные источники финансирования
	5 587,04
	2 392,00
	3 195,04

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по задаче 3

	всего
	526 531,42
	48 950,37
	71 860,79
	42 232,93
	42 232,93
	32 125,44
	32 125,44
	32 125,44
	32 125,44
	192 752,64

	бюджет города
	520 944,38
	46 558,37
	68 665,75
	42 232,93
	42 232,93
	32 125,44
	32 125,44
	32 125,44
	32 125,44
	192 752,64

	иные источники финансирования
	5 587,04
	2 392,00
	3 195,04

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего по муниципальной программе

	всего
	1 123 337,82
	399 581,30
	133 294,46
	58 551,93
	58 551,93
	47 335,82
	47 335,82
	47 335,82
	47 335,82
	284 014,92

	федеральный
бюджет
	45 816,00
	45 816,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет
автономного
округа
	57 095,00
	56 264,10
	276,90
	277,00
	277,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	1 014 839,78
	295 109,20
	129 822,52
	58 274,93
	58 274,93
	47 335,82
	47 335,82
	47 335,82
	47 335,82
	284 014,92

	иные источники финансирования
	5 587,04
	2 392,00
	3 195,04
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Примечание: средства федерального бюджета и бюджета автономного округа поступают в рамках государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Экологическая безопасность".

Таблица 2

Мероприятия,
реализуемые на принципах проектного управления,
направленные в том числе на достижение национальных целей развития Российской Федерации

	№
п/п
	Наименование
проекта
или мероприятия
	Источники
финансирования
	Параметры финансового обеспечения
(тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год
	2031-2036
годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Раздел II. Портфели проектов (проекты) города

	1.

	3.1. Проект "Обустройство экотропы в квартале 35 городских лесов города Нижневартовска" (показатель 4), срок реализации: 01.2021 -12.2024
	всего
	26 625,47
	15 026,27
	11 599,20
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	21 074,87
	12 634,27
	8 440,60
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	иные источники финансирования
	5 550,60
	2 392,00
	3 158,60

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО по разделу II

	всего
	26 625,47
	15 026,27
	11 599,20
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	21 074,87
	12 634,27
	8 440,60
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	иные источники финансирования
	5 550,60
	2 392,00
	3 158,60
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ВСЕГО

	всего
	26 625,47
	15 026,27
	11 599,20
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	21 074,87
	12 634,27
	8 440,60
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	иные источники финансирования
	5 550,60
	2 392,00
	3 158,60
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00